przyjechał do Londynu, by przygotować oficjalną wizytę Chruszczowa i Bułganina<sup>12</sup> w Wielkiej Brytanii, który to „krwawy rzeźnik” miał być odpowiedzialny za zaczynające się krwawe represje w stylu Stalina<sup>13</sup>. Iwan Aleksandrowicz Sierow urodził się w sierpniu (25/12 sierpnia?) 1905 r. w biednej rodzinie wiejskiej w guberni wołogodzkiej<sup>14</sup>. Ukończył wiejską szkołę parafialną pierwszego i drugiego stopnia; pracował jako kierownik czytelnicy w powiatowym oddziale edukacji politycznej; wstąpił do Komsomołu; w 1925 r.

w latach 1941—1944 Sierow stał się specjalistą od deportacji licznych narodów żyjących w ZSRR (Niemców nadwożańskich, Czeczenów, Kałmuków, Karaczajewców, Tatałów krymskich), potem pacyfikacji krajów nadbałtyckich.

<sup>22</sup> R. Conquest: *Wielki terror*. Tłum. W. Jeżewski. Warszawa 1997, s. 293.

## 2. O strukturach sowieckiej bezpieki słów kilkoro

20/7 grudnia 1917 r. rząd — Rada Komisarzy Ludowych (RKL) ustanowiła Nadzwyczajną Komisję do Walki z Kontrrewolucją, Spekulacją i Przestępstwami (Czeka)<sup>23</sup>.

6 lutego 1922 r. zlikwidowano Czekę, zaś dla realizacji jej zadań powołano przy Ludowym Komisariacie Spraw Wewnętrznych (NKWD<sup>24</sup>) Państwowego Zarząd Polityczny — GPU (potem OGPU)<sup>25</sup>.